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Abstract:
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basic information about heat pumps such as the distribution of heat pumps according to the
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economic evaluation and comparison of the heat pump with other variants of the heating

system.
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1 Seznam symbolů a zkratek

1.1 Seznam symbolů

e [-] topný faktor

TIN [K] teplota zdroje tepla

TOUT [K] teplota na výstupu

QIN [J] energie získaná zvenku (zadarmo) při teplotě TIN

QEL [J] energie ze sítě potřebná pro pohon kompresoru

QOUT [J] výsledná energie při vyšší teplotě TOUT

h [m n.m.] nadmořská výška

tem [°C] střední denní venkovní teplota pro začátek a konec otopného období

tes [°C] střední venkovní teplota za otopné období

d [dny] počet dnů otopného období

Qc [kW] tepelná ztráta objektu

D [K ∙ dny] počet vytápěcích denostupňů

tis [°C] průměrná vnitřní teplota

ε [-] opravný součinitel

𝜂𝑜 [-] účinnost systému

𝜂𝑟 [-] účinnost rozvodu vytápění

t1 [°C] teplota studené vody

t2 [°C] teplota ohřáté vody

V2p [m3/den] celková potřeba teplé vody

z [-] koeficient energetických ztrát systému pro přípravu teplé vody

𝜌 [kg/m3] měrná hmotnost vody

c [J/kgK] měrná tepelná kapacita vody

QTUV,d [kWh] denní potřeba tepla pro ohřev teplé vody

tsvl [°C] teplota studené vody v létě

tsvz [°C] teplota studené vody v zimě

QTUV,r [MWh/rok] roční potřeba energie na ohřev teplé vody

Qr [MWh/rok] celková roční potřeba energie na vytápění a ohřev teplé vody

Hs [kWh/kg] výhřevnost pelet

𝜂𝑘 [-] účinnost kotle

mp0,9 [kg] potřebné množství pelet (při započítání účinnosti kotle)
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1.2 Seznam zkratek

COP Coefficient of Performance

TUV teplá užitková voda

v větrná oblast

Hs výhřevnost

TČ tepelné čerpadlo

VT vysoký tarif

NT nízký tarif

SS systémové služby

PoZE podporované zdroje energie

OTE operátor trhu s elektřinou

CO2 oxid uhličitý
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2 Úvod

Tepelné čerpadlo se řadí mezi alternativní zdroje tepelné energie, které jsou šetrné

k životnímu prostředí. Odnímá tepelnou energii z prostředí s nízkou teplotou a přečerpává ji na

vyšší teplotní úroveň. Používá se pro vytápění a přípravu teplé vody, kterou je schopno

v některých případech ohřát až na 65 °C. Účinnost tepelného čerpadla je charakterizována

topným faktorem, jež může být ovlivněn teplotou primárního zdroje a výstupní teplotou. Topný

faktor, též označovaný zkratkou COP (Coefficient of Performance), je teoretický poměr mezi

vyrobeným teplem a spotřebovanou elektrickou energií. Čím vyšší je topný faktor, tím je

provoz tepelného čerpadla levnější.

3 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout optimalizovaný způsob zásobování rodinného

domku teplem dodávaným tepelným čerpadlem, následně provést ekonomické zhodnocení

a porovnání s dalšími variantami topného systému - vytápění pomocí plynového kotle,

elektrického kotle a spalováním biomasy.

Hlavním cílem této práce je dle informací zjištěných v rešeršní části bakalářské práce

a stanovené energetické potřeby vybraného rodinného domku zvolit nejvhodnější typ a výkon

tepelného čerpadla.

První část práce bude zpracována formou rešerše, která bude obsahovat základní

informace o tepelném čerpadle, jako je jeho historie či základní princip funkce tepelného

čerpadla, rozdělení tepelných čerpadel podle zdroje nízkopotenciálního tepla a rozdělení dle

konstrukce. Druhá část práce bude věnovaná namodelování časové závislosti potřeby tepla

zvoleného rodinného domku během roku, návrhu topného systému pro daný rodinný domek,

ekonomické zhodnocení a porovnání různých variant topných systémů. Součástí druhé části

práce je též návrh způsobu krytí potřeby tepla rodinného domku pomocí tepelného čerpadla ve

dvou variantách a jejich ekonomické zhodnocení.

Závěrem práce bude doporučení, zda pro vybraný rodinný domek je vhodnější instalace

tepelného čerpadla, či jiného topného systému.
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4 Tepelné čerpadlo

4.1 Historie

Základní myšlenku principu tepelného čerpadla formuloval roku 1852 William

Thompson, známý též jako Lord Kelvin, ve druhé větě termodynamické. V ní uvedl, že

obráceně fungující tepelný motor je možné použít nejen k chlazení, ale i k ohřívání. K jeho

praktickému využití došlo o více jak 100 let později. Důvodem byla provozní a ekonomická

nevýhodnost tepelného čerpadla v porovnání s levnými palivy, kterých v té době bylo dostatek.

Celosvětová vlna rozmachu tepelných čerpadel přišla s ropnou krizí roku 1980. Počet tepelných

čerpadel i jejich celkový instalovaný výkon stále roste. [1] [2] [5]

Thomsonova formulace 2. věty termodynamické z hlediska tepelného motoru:

„ Je nemožné trvale vykonávat kladnou práci pouze tím, že bychom ochlazovali těleso na

teplotu nižší, než je teplota nejchladnější části jeho okolí.“ [6]

Obr. 1: Moderní topné systémy [7]
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4.2 Princip tepelného čerpadla

Tepelné čerpadlo je zařízení, které je schopno za pomoci malého množství energie

proměnit nevyužitelné, tzv. nízkopotenciální teplo, na využitelné. Princip tepelného čerpadla

se dá popsat pomocí 4 fází: vypařování, komprese, kondenzace a dekomprese.

Na vstupní straně tepelného čerpadla se nachází výparník, což je výměník tepla, do

kterého se přivádí nízkopotenciální teplo z okolí. Ve výparníku je nízký tlak, který zapříčiní, že

kapalné chladivo se začíná vypařovat při nízkých teplotách do plynné fáze. Při přechodu z jedné

fáze do druhé se spotřebovává teplo, které odebíráme z okolí. Takto získané, avšak stále ještě

studené, páry chladiva jsou stlačeny v kompresoru, čímž se silně zahřejí a zvýší svůj tlak.

Stlačené páry jsou vedeny do sekundárního výměníku, jímž je kondenzátor. Tlak zde zůstane

stále vysoký, díky čemuž páry chladiva kondenzují při vyšší teplotě. Kondenzací se získá

tepelná energie, která se předá topné soustavě. Ve škrtícím ventilu dochází k izoentalpické

expanzi, při které se okamžitě sníží tlak a teplota chladiva na jeho výchozí hodnotu. Tento

cyklus se neustále opakuje. [5] [8]

Důležitým parametrem, který vyjadřuje energetickou efektivnost u tepelného čerpadla, je topný

faktor - COP. COP je charakterizován vztahem:

𝑒 =
𝑄𝑂𝑈𝑇

𝑄𝐸𝐿
=

(𝑄𝐼𝑁 + 𝑄𝐸𝐿)

𝑄𝐸𝐿
=

𝑇𝑂𝑈𝑇

(𝑇𝑂𝑈𝑇 − 𝑇𝐼𝑁)

Celková výstupní energie QOUT je vyšší než energie dodaná do kompresoru ze sítě QEL, což

znamená, že topný faktor je vždy větší než 1. Obvykle se hodnota topného faktoru pohybuje

v rozmezí od 2,5 do 5, avšak za optimálních podmínek, kdy je rozdíl mezi teplotou zdroje tepla

TIN a teplotou na výstupu TOUT co nejmenší, může nabýt až hodnoty 7. [5]

Obr. 2: Princip tepelného čerpadla [9]
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5 Rozdělení tepelných čerpadel podle zdroje nízkopotenciálního tepla

Tepelná čerpadla se rozdělují podle toho, z jakého prostředí odebírají teplo a jaké látce

ho předávají. V názvech systémů figurují výrazy vzduch, země, voda, které jsou oddělené

lomítkem. První slovo označuje nízkopotenciální zdroj tepla (vzduch, země, voda) a slovo za

lomítkem nám říká, do kterého média se teplo předává (vzduch, voda). Nejčastěji používané

systémy jsou vzduch/voda, vzduch/vzduch, země/voda a voda/voda. [2] [10]

5.1 Zdrojem energie vzduch

Vzduch představuje neomezený zdroj tepla pro tepelná čerpadla. Z ekologického

hlediska se jedná o nejvhodnější tepelný zdroj, jelikož odebrané teplo je do okolí vráceno skrze

tepelné ztráty vytápěného objektu. Tepelná čerpadla využívající vzduch jako zdroj energie se


[…]


11 7,1546 13,889 221 0,757 3,91253

11 7,1546 13,889 222 0,757 3,91253

11 7,1546 13,889 223 0,757 3,91253

11 7,1546 13,889 224 0,757 3,91253

12 7,2006 13,979 225 0,723 3,93777

12 7,2006 13,979 226 0,723 3,93777

12 7,2006 13,979 227 0,723 3,93777

12 7,2006 13,979 228 0,723 3,93777

12 7,2236 14,024 229 0,707 3,95039

12 7,2351 14,046 230 0,698 3,9567

12 7,2351 14,046 231 0,698 3,9567

12 7,2466 14,068 232 0,690 3,96301

12 7,2581 14,091 233 0,682 3,96932

12 7,2581 14,091 234 0,682 3,96932

12 7,2581 14,091 235 0,682 3,96932

12 7,2581 14,091 236 0,682 3,96932

12 7,2581 14,091 237 0,682 3,96932

12 7,2696 14,113 238 0,674 3,97563

13 7,2926 14,158 239 0,657 3,98825

13 7,2926 14,158 240 0,657 3,98825

13 7,3041 14,180 241 0,649 3,99456

13 7,3271 14,225 242 0,633 4,00718

13 7,3271 14,225 243 0,633 4,00718

13 7,3271 14,225 244 0,633 4,00718

13 7,3386 14,248 245 0,625 4,01349

13 7,3501 14,270 246 0,617 4,0198

13 7,3501 14,270 247 0,617 4,0198

13 7,3501 14,270 248 0,617 4,0198

13 7,3501 14,270 249 0,617 4,0198

13 7,3501 14,270 250 0,617 4,0198

13 7,3501 14,270 251 0,617 4,0198

13 7,3501 14,270 252 0,617 4,0198

13 7,3616 14,292 253 0,609 4,02611

13 7,3731 14,315 254 0,601 4,03242

13 7,3731 14,315 255 0,601 4,03242

13 7,3846 14,337 256 0,593 4,03873

13 7,3961 14,360 257 0,585 4,04504

- 5,3951 10,462 258 0,188 4,2

- - - 259 0,188 4,2

- - - 260 0,188 4,2

- - - 261 0,188 4,2

- - - 262 0,188 4,2

- - - 263 0,188 4,2

- - - 264 0,188 4,2

- - - 265 0,188 4,2

- - - 266 0,188 4,2
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- - - 267 0,188 4,2

- - - 268 0,188 4,2

- - - 269 0,188 4,2

- - - 270 0,188 4,2

- - - 271 0,188 4,2

- - - 272 0,188 4,2

- - - 273 0,188 4,2

- - - 274 0,188 4,2

- - - 275 0,188 4,2

- - - 276 0,188 4,2

- - - 277 0,188 4,2

- - - 278 0,188 4,2

- - - 279 0,188 4,2

- - - 280 0,188 4,2

- - - 281 0,188 4,2

- - - 282 0,188 4,2

- - - 283 0,188 4,2

- - - 284 0,188 4,2

- - - 285 0,188 4,2

- - - 286 0,188 4,2

- - - 287 0,188 4,2

- - - 288 0,188 4,2

- - - 289 0,188 4,2

- - - 290 0,188 4,2

- - - 291 0,188 4,2

- - - 292 0,188 4,2

- - - 293 0,188 4,2

- - - 294 0,188 4,2

- - - 295 0,188 4,2

- - - 296 0,188 4,2

- - - 297 0,188 4,2

- - - 298 0,188 4,2

- - - 299 0,188 4,2

- - - 300 0,188 4,2

- - - 301 0,188 4,2

- - - 302 0,188 4,2

- - - 303 0,188 4,2

- - - 304 0,188 4,2

- - - 305 0,188 4,2

- - - 306 0,188 4,2

- - - 307 0,188 4,2

- - - 308 0,188 4,2

- - - 309 0,188 4,2

- - - 310 0,188 4,2

- - - 311 0,188 4,2

- - - 312 0,188 4,2

- - - 313 0,188 4,2

- - - 314 0,188 4,2

- - - 315 0,188 4,2

- - - 316 0,188 4,2

- - - 317 0,188 4,2

- - - 318 0,188 4,2

- - - 319 0,188 4,2

- - - 320 0,188 4,2

- - - 321 0,188 4,2

- - - 322 0,188 4,2

- - - 323 0,188 4,2

- - - 324 0,188 4,2

- - - 325 0,188 4,2
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- - - 326 0,188 4,2

- - - 327 0,188 4,2

- - - 328 0,188 4,2

- - - 329 0,188 4,2

- - - 330 0,188 4,2

- - - 331 0,188 4,2

- - - 332 0,188 4,2

- - - 333 0,188 4,2

- - - 334 0,188 4,2

- - - 335 0,188 4,2

- - - 336 0,188 4,2

- - - 337 0,188 4,2

- - - 338 0,188 4,2

- - - 339 0,188 4,2

- - - 340 0,188 4,2

- - - 341 0,188 4,2

- - - 342 0,188 4,2

- - - 343 0,188 4,2

- - - 344 0,188 4,2

- - - 345 0,188 4,2

- - - 346 0,188 4,2

- - - 347 0,188 4,2

- - - 348 0,188 4,2

- - - 349 0,188 4,2

- - - 350 0,188 4,2

- - - 351 0,188 4,2

- - - 352 0,188 4,2

- - - 353 0,188 4,2

- - - 354 0,188 4,2

- - - 355 0,188 4,2

- - - 356 0,188 4,2

- - - 357 0,188 4,2

- - - 358 0,188 4,2

- - - 359 0,188 4,2

- - - 360 0,188 4,2

- - - 361 0,188 4,2

- - - 362 0,188 4,2

- - - 363 0,188 4,2

- - - 364 0,188 4,2

- - - 365 0,188 4,2

Tab. 30: Křivka ročního trvání tepla - dimenzování tepelných čerpadel