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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému pro zásobování rodinného domku teplem
Jméno autora: Kristýna Kothánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: prof. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná práce splňuje zadání, studentka zpracovala všechny požadované dílčí body.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studentky při zpracování BP byla příkladná. Postup řešení průběžně konzultovala, dílčí výsledky zasílala
v dohodnutých termínech ke kontrole. Při řešení BP postupovala naprosto samostatně a plně prokázala schopnost tvůrčí
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Pro zvládnutí tématu autorka vycházela ze znalostí získaných během studia zejména
v předmětech Základy energetických přeměn a Obnovitelné zdroje energie. Základní znalosti si však musela rozšířit
studiem odborné literatury a získáním podkladů o provozu tepelných čerpadel a dalších zdrojů určených pro vytápění
rodinných domků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má jasnou logickou strukturu a je napsána přehledně. Výpočtové postupy jsou srozumitelně popsány, výsledky jsou
prezentovány ve formě komentovaných grafů, číselné hodnoty jsou uvedeny v příloze. Formální provedení práce je na
dobré úrovni, vytknout lze jen několik gramatických chyb v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je specifická značnými nároky na získání vstupních podkladů a informací. Autorka pro její zpracování využila celkem
54 zdrojů, přičemž převážně čerpala z domácích literárních pramenů. Bibliografické citace jsou úplné a jsou uváděny v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním přínosem práce je porovnání různých systému určených pro vytápění rodinných domků založené na reálných
parametrech konkrétní stavby a povětrnostních datech vybrané lokality, které může posloužit při výběru nejvhodnějšího
řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velice oceňuji samostatnost, s níž studentka přistoupila k řešení BP, a kladně hodnotím aplikovatelnost získaných
výsledků pro výběr vhodného otopného systému pro konkrétní rodinný domek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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